,Meque etiam tradente dolos artemque nocendi'
quamvis illud ,etiam' orationis nervos elideret. At quae habet liber longe optimus
Me tradente dolos gestus artemque nocendi'
ea et erroris sedem et languidae illius vocis originem declarant. Etenim obscuro
vocabulo omisso versus ratio hanc postulare, sententia non repudiare videbatur.

Nos autem timide assentiente Heinsio ex illis vestigiis eliciemus eandem vocem,
quam Sil. Ital. VII, 744. coniunxit cum ,dolis', scribemusque
, Me tradente dolos, astus artemque nocendi'.

Sed ut eo sese oratio unde digressa est reflectat, aegre mihi persuadeo illum
versum, qui plus una de causa displicet, ad sententiae summam plane nullius est
momenti, a Claudio esse confectum. Sed haud scio an quispiam, cum legeret haec:
, Spes unica nobis

Solo ducta Noto, nunquam secura futuri,
Semper impotens ventique fidem poscebat et anni'
post commemoratam proxime Aegyptum, ut aperiret poëtae mentem, adscriperit:
, Restabat Libye, quae vix aegreque sufficiebat' aut simile quid: idque quum postmodo
videretur ipsius Claudiani esse, numeris adstrictum est illique loco perperam inculca-
tum. Id certe spondeo spuriis hisce verbis electis nec de sententia quidquam minui
nec iam relinqui, quod iure vituperetur.

Pervenimus nunc ad eam vitiorum partem, quae praeter cetera convincere
facile est, corrigerem lubricum et difficile. Nomina enim aut hominum aut locorum
sicut alibi saepe ita apud Cladianum totiens perversa sunt, ut nisi optimi libri
succurrant, de certo remedio desperandum videatur. Atque illi Bell. Get. 420. in
variis ceterorum codicum commentis recte exhibent ,Chattos'; et ab eisdem indicia
data secutus Epithal. Pall. 74. Heinsius restituit ,Cari'. Sed alibi quum illorum
testimonia desiderarentur, ad conjecturam propter reliquorum subsidiorum infirmitatem
confugiendum erat. Itaque Bell. Get. 18. a Parrhasio inchoatam rem ad finem per-
duxit Heinsius, quum revocaret vocem oblitteratam ,Tmarii'; et bis in hoc genere
optime de Claudio meruit summus vir I. I. Scaliger, cuius ingenio debetur Cos.
Mall. Theod. 201. ,Libyas', Cos. Stil. I, 62. ,Beli'. Porro in describendis Africae
provinciae finibus Gangis fluminis mentionem ineptissime illatam (Bell. Gild. 160.)
primus notavit Gesnerus cogitavitque de Tingi urbe: cui ita adsentimur, ut ne
, Cote' quidem vel ,Calpe' plane ab eo loco alienum ducamus. Nam in id genus
rebus probabilitatem satius est sequi quam certam fidem frustra quaerere. Sed nullum
sane vitium tanti poëtae et arte et doctrina tam indignum est, quam quod obsedit
usque ad Barthii memoriam Bell. Gild. v. 91. ,Syphacem'; quod quum nimis
repugnare et rerum gestarum fidei et poëtae elegantiae intelligeret, reposuit ,Hanni-
balem' non ut par erat editoribus probatus. Sed qui reputaverit quantum a novandi
cupiditate prava in artis legibus abhoruerit Cladianus, quam religiose genuinas
vocabulorum mensuras retinuerit, denique quot vitiis deteriores praesertim libri
foedentur, neque audaciam Barthii ut nimiam incusabit et plura eiusdem generis

menda latere in hisce carminibus non invitus concedet. In quo si quid opitulari poëtae possimus periclitabimur.

Atque Roma Stiliconem vindicem fore sperans dedecoris ab Eutropio fastis illati haec dicit Eutrop. I, 504:

Agnosco fremitum, quo palluit Eurus

505. Quo Gildo Maurique ruit.

Eurum quamquam non negamus ad certam quandam Asiae partem referri posse, sicut ipse Claudianus fecit Stil. II. 417. Idyll. I, 2., tamen miramur in rebus Stiliconis uberrime expositis bella in illis oris gesta non commemorari. Contra Thraca terra quum magni viri laudum testis advocetur (Cos. Stil. I, 133.) et ipse Hebrus (v. 22.), facile adducimur ut recte putemus Burmannum ad Verg. Aeneid. I, 317. hoc loco revocasse pro Euro Hebrum: quamquam eum miror hanc sententiam aut casu aut consulto deseruisse et alia versui remedia infeliciter quaesisse.

Stilico minore apparatu bellum cum Gildone ideo gessisse dicitur. (I, 353.)

335.

, ne territus ille

Te duce, suspecto Martis graviore paratu,

Aut in arenosos aestus zonamque rubentem

Tenderet aut Solis fugiens transiret in ortus,

Missurusque sibi certae solatia mortis

340. Oppida dirueret flammis.'

Mittere sibi solatia' neque quis dixerit ante Claudianum habeo neque convenire videtur arti poëtae a fuso et artificiis alieni. Sed quibus oppidis fugiens Gildo perniciem minitari potuerit, id puto desiderari. Itaque vix dubito quin gentis alicuius nomen in illo participio lateat: ex quo nullo negotio efficiemus omnium facile et potentissimam et bellicosissimam, cuius nomine nonnumquam tota Africa comprehenditur, Massylos': scribemusque Massylumque — oppida. Massyla oppida Gildonis res respiciens commemorat Claudianus VI. Cos. Hon. 377.; Massylum gentes Vergilius Aen. VI, 60.

Commemorata Rufini et avaritia et crudelitate haec cum indignatione ponit Claudianus (Rufin. I, 251.):

Quid tale immanes unquam gessisse feruntur

Vel Sinis Isthmiaca pinu vel rupe profunda

Sciron vel Phalaris tauro vel carcere Sulla?

In his exemplorum dissimilitudinem est profecto quod mireris. Etenim deprompta de fabulis excipit praeter opinionem Sullae memoria. At hoc loco illa recte commemorari, non recte hanc confirmatur vocabulo, feruntur'; quo poëta utitur aut in incertis

rumoribus commemorandis (ut fecit Eutrop. II, 467.) aut in fictis narrationibus (v. ibid. 491.). Accedit quod paullo post seorsum ponuntur Cinna et Spartacus: quibus apte adiungi Sullae nomen poterat. Praeterea exagitatur a multis, Cicerone, Valerio Maximo, Seneca, aliis nefanda Sullae crudelitas in cives nimis saepe exprompta: quid carcere peccaverit ignoratur. Sed emendationis viam ipsa loci ratio et exemplorum propositorum natura indicare videtur. Ac fuit, quum de Cyclopis illius antro cogitarem Homeri carmine nobilitato, ubi Ulixes cum sociis inclusus tenebatur: deinde quum illa obscurius designari viderentur, ad Sirenas delatus scribendum putavi, vel carmine Siren': sed postremo ad literarum quae sequuntur speciem — nam de optimis libris celamur — proxime accedere videbatur, vel gurgite Scylla.'

Potentiae sedatam tranquillitatem convenire, iracundiam et superbiam cadere in inferioris condicionis homines exemplis ita illustratur (Cos. Mall. Theod. 232.):

Lene fluit Nilus, sed cunctis amnibus exstat

Utilior nullas confessus murmure vires.

Aerior ac rapidus tacitas praetermeat ingens

235. Danubius ripas. Eadem clementia sani

Gurgitis immensum diducit in ostia Gangen.

Hoc loco quamvis omnia salva essent, tamen nemo non moveretur inepta illa positivi et comparativi coniunctione. Verum multo magis ipsa sententia gravissimum mendum subesse clamat. Nam quum Nilus propter aquarum placidum lapsum commembreetur, adjiciatur Ganges eadem undarum lenitate nobilis, opponantur torrentes minore aquarum copia, multo maiore impetu delabentes:

, Torrentes immane fremant, lassisque minentur

Pontibus: involvant spumoso vertice silvas,

totaque sententia ita concludatur:

, Pax maiora decet' —

haec, inquam, declarant acris et rapidi fluminis mentionem ipsa sententia removeri: eamque repugnare proximis Burmannus primus vidit. Verum Danubius natura ea est, ut per se ne possit quidem dici rapidus: qui in summa aquarum abundantia — unde recte, undans' Claudio dicitur Rufin. I, 184. — nisi aut hibernis imbris incitatur (Bell. Get. 489.) aut coartatur propinquis montibus et caecis rupibus, sedato et placido cursu, contra quam in Reno fieri constat, fertur. Itaque, tacitus' ad fluvium transferemus scribentes, tacitus': id quod commendare videtur omnium librorum longe optimus, in quo legitur non , ac rapidus' sed , ad rapidas'. Sequitur, ut ex eis, quae in versus initio leguntur, eliciatur quod referatur ad ripas.

Hic vix mihi quidem dubium est, quin totius erroris fons et origo repetenda sit a nomine provinciae aliquins olim nominatae, post obliteratae. Iam quum ea regio requiratur, quae flumine non nascente, sed quasi adulto et corroborato alluatur, excipiaturque necessario Dacia propter magnas fluminis in illis oris vertices, duae restant terrae, Illyricum et Pannonia in media fluminis parte sitae, quas apposite, ut res est, Ausonius illam ipsam describens coniunxit Epigr. 3. 1. 4. 4. 4. Itaque utrum 'Pannoniae' an 'Illyrici ripas' olim exstiterit in libris in medio relinquor: quod vereor ut unquam nisi melioribus libris repertis diiudicari possit. Quamquam illud nomen ad reliquias a libris conservatas multo propius accedere altero putaverim. Ceterum quum non solum uniuersus tractus Danubio propinquus belli tumultu illa aetate infestus fuerit (Rufin. II, 26. Bell. Get. 339. 569.), sed etiam Germania (Cos. Stil. II, 286.), Pannonia (Rufin. II, 45. Cos. Stil. II, 191.), Illyricum (Eutrop. II, 216. Cos. Stil. I, 172.) ascita ea scriptura, quam exstare in libro omnium vetustissimo demonstravimus, restituemus 'trepidas' legemusque

,Pannoniae (Illyrici) trepidas tacitus praetermeat ingens
Danubius ripas.'

Idem Claudianus dixit (VI. Cos. Hon. 443.) 'trepidos Ligurum muros' i. e. bello sollicitos.

Roma dea posteaquam id a Stilicone impetravit, ut consulem se fore proximo anno promitteret, quam suspensis desideriis exspectaturus, quantis gratulationibus amplissimum ducem excepturus populus sit describens petit, ut in urbe magistratum ineat. Ibi leguntur haec (Cos. Stil. II, 400.):

,Spectabunt cupidae matres, spargentur et omnes
Flore viae, superas quum Pythia culmina consul.

Arduus antiqui species Romana senatus.

In illo nomine vix dici potest quantum libri varient medii inter Vaticani primi lectiones aut 'Pythia culmina' aut 'Pincia' proferentis; nam ibi aut eadem recurrent aut leguntur 'Phitia Phicia culmina' aut 'limina'. Nec minus editores in ipsa sententia quae subiecta versibus videatur exploranda desudant. Itaque Barthius referri vult Pythia limina ad Apollinis Palatini templum, quo saepius et Augustus et qui illius exceperunt imperium senatum convocaverint, invenitque suae opinionis sectatorem Burmannum; Gesnero 'triumphalis honoris fastigium' indicari videtur. Quod si ita esset, obscuritatis notam nunquam non prudenter vitatam merito hoc nomine contraheret Claudianus. Denique Heinsius, cui placent 'Pincia culmina', de intrante urbem consule cogitat. Verum Pincium collem a loci sententia abhorrire facile demonstrabimus. Nam Stilico Ravenna profectus Flaminia via, sicut gener (VI. Cos.

Hon. 494 sq.), Tiberim ponte Mulvio transmittit, porta Flaminia in urbem ingreditur: itaque qui illius collis radices vix recte attingere dicatur, multo minus eiusdem culmina' superare potest. Verum quum de Stilicone urbem petente iam ante strictim poëta absolverit, amplectenda potius est eorum sententia, qui in consule senatum adeunte illa dici existimant. Nam quum veteribus religionibus sublatis sollemne illud sacrificium in Capitolio fieri desisset, tamen antiquitatis is mos retinebatur, ut magistratum suscipiens consul de republica ad patres convocatos referret: id quod fecisse Honorium sextum consulem liquet e VI. Cos. Hon. 590. Item senatus Cal. Ian. coacti Symmachus mentionem facit Ep. I, 13. 44. Par. et saepius alibi. At quo id factum sit loco, de eo aliter sentiendum erit. Nam Apollinis templum ab Augusto dedicatum utrum post illud incendium Neronianum integrum manserit neene, ita etiamnum inter doctos viros ambigitur, ut hoc illo verisimilius existimetur. Ego vero non fanum aliquod, sed curiam, propriam et perpetuam senatus sedem, hic designari pro certo habeo: idque ne illos quidem editores fugisset, dummodo subsidia ab ipso poëta commodata adhibere quam prae-termittere maluissent. Nam quae hoc loco dea ut futura divinat et optat, ea rata et effecta describuntur libro tertio. Itaque hic quae (v. 397—399.) exstant de sperato Stiliconis in urbem introitu, eadem exponuntur Cos. Stil. III, 1—13; quae de optatissimo imprimis propter annonam levatam consulis adventu (386—389.), eadem attinguntur Cos. Stil. III, 54. sq. 72. sq.; de Stilicone autem ad senatum adeunte ibidem commemoratur v. 202—215. Haec ideo demonstranda erant, quod postea- quam a vetustis editoribus, deinde a Claverio et Dempstro tres illi libri eidem anno eidemque causae assignati sunt, re in dubium vocata primum in editione Gryphiana a. 1548. Delrio et Barthius eorumque exemplum imitatus Heinsius tertium librum a prioribus separatum ad alterum Stiliconis consulatum transtulerunt: quod quum hic admisit, sprexit suorum librorum fidem, e quibus Lucensis illa carmina recte inscribit ita ,de consulatu Stiliconis'; minus bene Vaticanus primus ,laus Stiliconis, libri numero III'. Haec alibi olim a nobis explicata disputationis ratio postulare videbatur ut repeteremus. Itaque ut eo redeamus, unde aberravit oratio, aurea illa Victoria, quae ipsa Stiliconi senatus templum dicitur aperuisse, sine dubio est eadem, quam cum ara in Curia Iulia Augustus dedicaverat: cuius de ara illis ipsis temporibus Ambrosio suasore eversa, ne Symmachi quidem auctoritate et eloquentia restituta satis inter omnes constat. Sed illa ara quum in controversia versaretur, ipsum simulacrum, quod ad Dionis Cassii memoriam mansisse ipse narrat LI, 20: τὸ ἀγαλμα τὸ τῆς Νίκης τὸ νοι τὸν ὄρ, suo loco inviolatum fuisse videor colligere e Symmachi Ep. X, 61: ,reddatur tamen nomini honor, qui nūmini denegatus est':

ac sunt praeterea documento quum quae hic leguntur, tum quae VI. Cos. Hon. 597—599. Prudent. c. Symm. II, 27. Ceterum non possum non putare v. 203. Claudianum ita edidisse:

cum rutilis exsurgens ardua pennis

Ipsa duci sacras Victoria panderet aedes.

Nam quod in libris legitur totis pennis summi poëtae ingenio indignum videtur. Genuini vocabuli prima syllaba praecedentis voculae litera extrema facile intercipi poterat. Huic versui simillimus est Prudentii is, quem supra commemoravimus.

Ponimus igitur Claudianum, qui Stiliconis consulatum initum celebraret, nihil aliud cogitare potuisse v. II, 401. componentem quam quae III, 202. descripta leguntur. Verum quum vetus illa curia Hostilia Caesaris iussu a. u. 708. sublata fuerit, Julianum verisimile sit Neroniano incendio perisse (quamquam a Beckeri sententia dissentire video Theodorum Mommsen in libello de comitio Rom. p. 19.), cuius certe memoria post illam aetatem plane intercedit (Becker, Handb. d. Röm. Alterth. 346. 355.) mihi quidem dubium non est quin Claudianus curiam significaverit eam quam Domitianum exstruxisse aut eodem loco aut alio certis testimoniosis efficitur. (ibid. 347.). Eaque ipsa sicut nihil causae est quin usque ad Honorii aetatem permansisse videatur, ita eo cum alia ornamenta tum illam Victoriam translatam ecquis etiam Claudiani aetate integrum fuisse pernegaverit? Nam quae de Theodosii curia docti homines commenti sunt, ea quidem suo iure Beckerus refutavit.*). Haec si recte disputavimus, nullo negotio e codicūm testimoniosis et hoc loco et qui est eius geminus Praef. Bell. Get. v. 4, ubi item spectari curiam v. 5. docet, proferentium , Pythia Pincia Phitia Phicia Phacia' eliciemus Flavia recordati eodem vocabulo designari a Martiale plus uno loco aedifica a Domitiano condita, uno, nisi me fallit, a Statio (Silvv. IV, 3. 19.). Porro quum veniens in senatum non recte Stilico dici videatur ,superare culmina', scripsit, opinor, Claudianus hic Verg. Georg. 3, 317. secutus

, superas cum Flavia limina consul'

, Personat et noto Flavia vate domus.'

Verum quid istuc est quod subnectitur ,antiqui species Romana senatus'? Quod tanquam in re plana et perspicua omnes editores silentio praeterierunt. Mihi vero illa obscurissima videntur: quamquam inesse aliquid quod ad senatum referatur

*) Ibid. 353. Ceterum ne Claudianus ,Julia limina' hoc loco scripsisse existimetur, obistare praeterea videntur VI. Cos. Hon. 116. Stat. Silv. I, 1, 29: sed aliter sentit idem Mommsen de comit. Rom. p. 18.

apparet. Cuius ordinis quae fuerint etiam illa aetate partes ineunte anno colligitur ex Cos. Prob. Ol. 231. IV. Cos. Hon. 583. Eutrop. I, 308. Etenim more et exemplo maiorum prosequebatur in publicum primum prodeuntem consulem et magistratus munera auspicantem. Jam tenendum est ita fere consentientes Claudianum et Symmachum illius aetatis felicitatem describere, ut florentis imperii veteris imaginem revocatam esse praedicent. (v. IV. Cos. Hon. 505. Cos. Stil. III, 106. 107. 124.). Nec suavius senatui, cuius laudibus nunquam ille deest, blandiebatur, quam si antiquam amplissimi ordinis dignitatem et maiestatem is referre videretur. Itaque ad hunc modum universum locum refingendum esse censeo: